
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 175

Data di registrazione 20/11/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 PER UTILIZZO QUOTA 
VINCOLATA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-
QUATER, LETT. C).

_________________________________________

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 51 del 20/08/2018, è stato approvato il D.U.P. 2018/2020

 con deliberazione C.C. n.  52 del 20/08/2018, è stato approvato il  bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020;

 con deliberazione C.C. n. 63 del 16/102018, è stato approvato il rendiconto della gestione 
2017;

Visto l’art.  19 lett.  c)  del  Regolamento comunale di  contabilità,  approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 22 del 01/062017, che stabilisce che sono di competenza dei re
sponsabili di posizione organizzativa le variazioni, effettuate non in esercizio provvisorio, ri
guardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione consi
stenti nella mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’e
sercizio precedenti corrispondenti a entrate vincolate;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del  
Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della 
quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 
precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le moda 
lità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce l’obbligatorietà  
dei pareri  da parte dell’organo di revisione nella  proposta di bilancio di previsione verifica degli  
equilibri  e  variazioni  di  bilancio  escluse  quelle  attribuite  alla  competenza  della  giunta,  del  
responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto  
dalle  norme  o  dai  principi  contabili,  fermo  restando  la  necessità  dell'organo  di  revisione  di  
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione,  
l'esistenza dei  presupposti  che  hanno dato luogo alle  variazioni  di  bilancio  approvate  nel  corso  
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;



Vista  la  nota  prot.  int.  n.  38987  del  19/11/2018  con  la  quale  il  Capo  Area  3-4  ha  chiesto  la  
riassegnazione dell’avanzo vincolato per vincoli derivanti  da leggi e dai principi contabili  pari a 
€20.000,00  ai  fini  di  procedere  alla  realizzazione  dei  lavori  relativi  alle  opere  individuate  dal 
cosiddetto bilancio partecipato di cui alla delibera di G.M. n. 88/2015;

Visto  il  prospetto  del  risultato  presunto  di  amministrazione  2017  nelle  risultanze  approvate  con 
delibera di C.C.  n. 63 del 16/10/2018 (allegato n. 1);

DETERMINA

- di applicare in questa sede parte dell’avanzo vincolato al 31.12.2017 per vincoli derivanti da leggi e 
dai principi contabili   pari ad euro 20.000,00, (interamente in parte capitale) ai sensi e per gli effetti art.  
175, comma 5-quater, lett. c) per procedere alla realizzazione dei lavori relativi alle opere individuate  
dal  cosiddetto  bilancio  partecipato  di  cui  alla  delibera  di  G.M.  n.  88/2015  codice  di  bilancio  
01031.03.1780;

-  di ridurre di € 20.000,00 la previsione di cassa del capitolo codice 1031.03.1778 e di prevedere una  
dotazione di cassa del capitolo 01031.03.1780 per € 20.000,00;

- di prendere atto del risultato di amministrazione 2017 nelle risultanze approvate con delibera di Consi 
glio Comunale n. 63 del 16/10/2018 (allegato n. 1)

- di approvare la variazione al bilancio triennale di competenza 2018/2020 annualità 2018 che fa parte  
integrante e sostanziale della presente determina (allegato n. 2);

- di approvare il prospetto Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del  
Tesoriere, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente determina (allegato n. 3);

- di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2018/20, gli equilibri  
di cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano rispettati (allegato 4, che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente determina);

- di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo programmatico del  
pareggio di bilancio 2018/2020;

- di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;

- di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da effettuare in sede di  
rendiconto 2018 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), Tuel.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


